
 374

10. ARITMA SİSTEMLERİNDE VERİM, ENERJİ, BAKIM VE İŞLETME  
 
Arıtma yöntemi, projelendirme kriterleri ve ilgili diğer ihtiyaçlar başlıca aşağıdaki faktörlerce 
kontrol edilir.  
 

• Atıksu debisi ve özellikleri,  
• Arıtma seviyesi,  
• Verimdeki değişim ve güvenilirlik, 
• Diğer proses ihtiyaçları 

 
Atıksu debisi ve özellikleri:  Proses seçimi için gereken en önemli bilgiler bu başlık altında 
toplanır. 
 
Arıtma seviyesi: Evsel atıksular söz konusu olduğunda, BOİ, KOİ, azot, fosfor, koliformlar, 
helminitler, vs. gibi belli başlı parametrelerin ne oranda giderileceği arıtma seviyesini belirler. 
Arazide arıtma sistemleri için arıtma seviyesi, yüzey sularına deşarj sistemi için gerekli arıtma 
[...]
Çamur arıtma: mekanik yoğunlaştırıcı + havasız çürütme + filtrepreste susuzlaştırma 
 

• Sistem D: “atıksu arıtma= nitrifikasyon-ön nitrifikasyon + demir sülfat + kum filtresi”, 
 

Çamur arıtma: yoğunlaştırıcı + santrifüj + havasız çürütme + susuzlaştırma, 
 

• Sistem E: “atıksu arıtma= aktif çamur-denitrifikasyon + damlatmalı filtre 
(nitrifikasyon) + fosfor giderimi (demir sülfat)”, 

 
Çamur arıtma: yoğunlaştırıcı + havasız çürütme + susuzlaştırma. 

 
Tablo 10.6. Kimyasal tüketimleri ve fiyatları (5). 
 
 Sistem A Sistem B Sistem C Sistem D Sistem E 
Kimyasallar FeSO4 FeSO4 PE+Alum FeSO4 FeSO4 
Kullanılan,mol/yıl 
 
Kullanılan,mol/molP 
 
Polimer, kg/yıl 
 
Metanol, kgKOİ/yıl 
 
Metanol, 
kgKOİ/kgN-yıl 
 
Fiyat, Є /yıl 
 
Eşdeğeri, Є /yıl 

11,6 
 
0,44 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
0,29 
 
0,36 

21 
 
1,1 
 
- 
 
13,5 
 
 
3,69 
 
2,71 
 
2,38 

37,6 
 
1,67 
 
0,056 
 
10,5 
 
 
3,34 
 
4,5 
 
6,45 

36,9 
 
1,44 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
0,45 
 
0,74 

31,6 
 
1,48 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
0,39 
 
1,74 

 
Sonda-denitrifikasyon ve kimyasal ön arıtmanın olması durumunda Sistem B ve C için 
kimyasallara yapılan harcama diğer sistemlerden fazladır. 
 
Tablo 10.7. Çamur arıtmada kullanılan kimyasal tüketimi ve fiyatları (5). 
 
 Sistem A Sistem B Sistem C Sistem D Sistem E 
Kimyasallar polimer polimer Polimer+kireç polimer polimer 
 
Kullanımı,g/yıl 
 
Kullanımı,kg/tonKMa

 
Fiyat, euro/yıl 

 
145 
 
8 
 
0,9 

 
82 
 
3,5 
 
0,24 

 
84+7960 
 
3,4+327 
 
1,12 

 
112 
 
5,6 
 
0,28 

 
103 
 
4,7 
 
0,31 

a toplam çamur (KM) 
 
Sistem B, D ve E’de santrifüj kullanılmakta olup kimyasal fiyatları yaklaşık olarak benzerdir. 
Sistem A’da santrifüj kullanmaktadır ancak kimyasal kullanımı fazla olduğu için maliyeti 
yüksektir. Presfiltreden önce kireç kullanıldığından maliyeti en yüksek sistemdir.  
 
 



 382

Tablo 10.8. Enerji kullanımı ve maliyeti (5). 
 
 Sistem A Sistem B Sistem C Sistem D Sistem E 
Elektrik, kum tutucu, 
kWsaat/yıl 
 
Elektrik, kWsaat/yıl 
 
Top.elektrik, kWsaat/yıl 
 
Diğer enerji harc., kWsaat/yıl 
 
Elektrik fiyatı,Є/MWsaat 
 
Enerji harcama, Є /yıl 

 
22,4 
 
18,6 
 
41 
 
0 
 
56,2 
 
2,02 

 
98,9 
 
0 
 
98,9 
 
0 
 
42,1 
 
1,98 

 
46,5 
 
19,4 
 
65,9 
 
0 
 
33,5 
 
1,45 

 
21 
 
19,8 
 
40,8 
 
4,7 
 
52,6 
 
1,99 

 
32,6 
 
19,2 
 
51,8 
 
0 
 
47,3 
 
1,47 

 
Sistem B’nin enerji gereksiniminin A ve D’den daha fazla olduğu bulunmuştur. B’de  son 
denitrifikasyon mevcut olup akışkan yataklı sistem bulunmaktadır. Sistem C ağırlıklı olarak 
biyolojik filtre esaslı olup, aktif çamur sisteminden daha fazla enerji harcamaktadır. Sistem D 
enerjiyi yalnız ısıtma amacıyla kullanmaktadır. 
 
Tablo 10.9. Personel ihtiyacı ve harcamaları (5). 
 
 Sistem A Sistem B Sistem C Sistem D Sistem E 
Toplam çalışan 
 
İşletmede çalışan 
 
Maaş+fazla mesai 
(maaşın %si) 
 
adam-yıl 
 
personel harcama 
€/kişi-2.yıl 
 
diğer hizmetler 
€ /kişi-2.yıl 

18 
 
17 
 
 
1,5 
 
16,3 
 
 
3,41 
 
 
1,94 

41 
 
31,3 
 
 
5 
 
172 
 
 
5,1 
 
 
0,21 

39,4 
 
30,6 
 
 
8,6 
 
- 
 
 
2,19 
 
 
0,55 

39 
 
37 
 
 
5,9 
 
35,2 
 
 
2,64 
 
 
0,56 

55 
 
40,4 
 
 
18,6 
 
41,6 
 
 
2,35 
 
 
1,09 

 
Akışkan yatak için, 0,5 adam-yıl kabul edilir. 
 
Yukarıdaki tabloda arıtma sisteminde çalışan personel sayıları ve toplamı verilmektedir. İdari, 
laboratuar, endüstriyel gözetmen, çamur uzaklaştırma ve pompa istasyonu ve ilgili toplama 
sisteminde çalışan tüm personel hesaplamalarda kullanılmıştır. Uzun süreli Ar-Ge personeli 
bunun dışında tutulmuş, doğrudan sistemle ilgili personeller dahil edilmiştir. Personel sayısı 
arıtma sistemi tipi, her bir ünitenin boyutu ve sayısı ile doğrudan ilişkilidir. Sistem B de 
ihtiyaç duyulan adam-gücü dış hizmetlerden dolayı diğerlerine kıyasla oldukça fazla 
çıkmıştır. 



 383

Klasik biyolojik arıtma sisteminin maliyeti: Kore’deki 42 şehirde toplam 48 arıtma sistemi 
bulunmaktadır. Bunun 39’u klasik aktif çamur olup diğerleri uzun havalandırmalı aktif çamur, 
havasız lagün, oksidasyon hendeği ve DBD (döner biyolojik disk)’dir. Bu sistemlerde BOİ, 
KOİ ve AKM arıtılmaktadırlar. Söz konusu evsel atıksu arıtma sistemleri ile ilgili bilgiler 
Tablo 10.10’da verilmektedir. 
 
Tablo 10.10. Arıtma sistemlerinin işletme masrafları (1992) (6). 
 

Sistem sayısı Sistem kapasitesi 
(1000 m3/gün) 

Toplam fiyat 
(1000 $/yıl) 

Fiyat/m3 
($) 

 
26 
 

 
2 654 951 

 
122 519 

 
0,46 

 

Klasik ve ileri biyolojik arıtma sistemlerinin kıyaslaması: Hollanda’da yapılan çalışmada üç 
kademeli biyolojik arıtma sistemi yatırım maliyetinin klasik 2. kademe biyolojik arıtma 
sistemi maliyeti ile karşılaştırılması Tablo 10.11’de verilmiştir. Üç kademeli reaktörün ilk 
kademesinde biyolojik fosfor ve KOİ giderimi yapılmakta olup ikinci reaktör biyofilm esaslı 
nitrifikasyon, üçüncü reaktör ise gene biyofilm esaslı denitrifikasyon reaktörüdür. 
 
Tablo 10.11. 100 000 kişi kapasiteli atıksu arıtma sistemi yatırım maliyeti değerleri (€) (7). 
 

 Klasik sistema Üç-kademeli sistem 
Yatırım maliyeti, toplam 
 
Yatırım maliyeti/kişi 
 
Yıllık maliyet, toplam 
 
Yıllık maliyet/kişi 
 
Gerekli asgari alan (m2) 

21 100 000 
 
465 
 
4 000 000 
 
40 
 
20 000 

19 600 000 
 
432 
 
4 206 000 
 
42 
 
7 500 

1çok düşük yüklemelerde ve geri besleme akımlarında çalışan oksidasyon hendeği. 
 
Verilen maliyet hesapları arazi bedelini içermemektedir. Kıyaslama Hollanda’da çok sık 
rastlanan düşük yüklemelerde çalışan oksidasyon hendeği ile yapılmıştır. Üç kademeli sistem, 
oksidasyon hendeğinin kapladığı alanın %40’ını kaplamaktadır. 
 
Tablo 10.12’de iyileştirilmiş ve geliştirilmiş uzun havalandırmalı aktif çamur sisteminin 
maliyet bilgileri verilmektedir. Bu sistemde nitrifikasyon ve denitrifkasyon için anoksik ve 
aerobik alanlar oluşturulmakta ve reaksiyonlar aynı anda meydana gelmektedir. Bu sisteme 
konvansiyonel olmayan sistem denilmektedir. İşletme masraflarındaki düşüş, çözünmüş 
oksijen konsantrasyonu nedeniyle elektrik enerjisindeki tasarruftan kaynaklanmaktadır.  
 
 
 
 
 
 



 384

Tablo 10.12. Ön-denitrifikasyon ve konvansiyonel olmayan sistemler için fiyat kıyaslaması 
(8). 
 Önde denitrifikasyon 

sistemi 
Konvansiyonel olmayan 
sistem 

                             Yatırım maliyeti ($) 
Oksidasyon reaktörü 
 
Denitrifikasyon 
 
Havalandırma sistemi 
 
Geri besleme 
 
Dalgıç karıştırıcı 
 
Diğer1 
 
TOPLAM 

   764 700 
 
   588 235 
 
   400 000 
 
  105 882 
 
  188 235 
 
6 541 176 
 
8 588 235 

1 117 647 
 
- 
 
   276 470 
 
- 
 
- 
 
6 541 176 
 
7 935 294 

                       İşletme Masrafları ($/yıl) 
 
Elektrik enerjisi 
 
Diğer1 
 
TOPLAM 

 
  705 882 
 
  887 058 
 
1 588 235 

 
  352 941 
 
  887 058 
 
1 240 000 

 1 Diğer: Kimyasallar, çamur uzaklaştırma, onarım, personel. 
 
Tablo10.13’de N ve P arıtılabilecek şekilde değiştirilen ve geliştirilen biyolojik azot giderimi 
esaslı VIP prosesinin fiyat analizini vermektedir. 
 
Tablo 10.13. VIP prosesi bilgileri (9). 
 
 Sistem 1 Sistem 2 Sistem 3 Sistem 4 Sistem 5 
Yapım maliyeti ($) 
 
İşletme maliyeti 
($) 
 
Kapasite, m3/gün 
 
B&O1fiyatı($)/yıl 
 
B&O/1000m3/gün 

53 900 000 
 
 3 261 560 
 
 
 113 500 
 
 3 262 560 
 
    28 724 

65 634 000 
 
 4 546 068 
 
 
 151 400 
 
4 546 068 
 
  30 027 

250 000 
 
2 021 448 
 
 
   8 327 
 
2 021 448 
 
  242 758 

- 
 
3 616 620 
 
 
  56 775 
 
2 190 000 
 
   38 573 

36 000 000 
 
 2 932 480 
 
 
   68 130 
 
2 932 480 
 
   43 042 

  1 B&O: Bakım ve Onarım 
 
Tablo 10.13 verilen Sistem 3 küçük olmasına rağmen bakım ve işletme giderleri açısından 
daha masraflı olmaktadır. Fosforun arıtımında kimyasal çöktürme metodundan biyolojik 
metoda geçilmesi sonucu işletme masraflarında yılda 68 000 $ kar edilmiştir (Randal, 2000). 
Ancak bu sistemlerin devreye alınmasında problemlerle karşılaşılmıştır. Fosfor arıtım 
veriminin atıksu girişindeki BOİ/TP oranı ile doğrudan ilişkili olduğu görülmüştür. 



 385

 
10.6 Türkiye’den örnekler 
 
Genelleştirilmiş İlk Yatırım ve İşletme Maliyetleri (10) 
 
Atıksu Arıtımı: İnşaat ve yıllık işletme ve bakım maliyetleri için genelleştirilmiş arıtma tesisi 
maliyet eğrileri Tablo 10.14’de verilen bilgilerin kendi içindeki ilişkileri kullanılarak üretilmiş 
ve sırasıyla Şekil 10.1’de ve 10.2’de gösterilmiştir. Değişik temel işlemleri ve bileşenlerini 
esas alan beş farklı arıtma derecesi için bunlar şu şekilde verilmiştir: 
 

• İlk arıtma, giriş terfi merkezi, debi ölçümü, ızgaradan geçirme, kum giderme ve genel 
olarak binalar ve saha tanzimi kalemlerinden oluşan maliyetleri kapsamaktadır. 

 
• Birinci derece arıtma, ilk arıtmadaki maliyet kalemlerinin yanı sıra, ilk çöktürme, 

klorlama ve çamurun kendi halinde bekletilerek yoğunlaştırılması, havasız çürütme ve 
bant filtrelere su giderme maliyetlerini de kapsamaktadır. 

 
• Bardenpho prosesi ise besi maddelerinin giderildiği ileri kademe arıtmadaki aktif 

çamur prosesi ile aynı temel işlemleri taşımaktadır; ancak, prosese nitrifikasyon ve 
denitrifikasyon için anoksik arıtma kademeleri ilave edilmiştir. Şekillerde gösterildiği 
gibi, üçüncü derece arıtmanın ilave edilmesi, maliyette çok az artış meydana 
getirmektedir. İzafi olarak küçük maliyet arıtışının sebebi, İstanbul’un atıksu arıtma 
tesislerinin ilave besi maddesi giderimi üniteleri düşünülerek tasarımlarının yapılmış 
veya yapılacak olmasıdır ve besi maddesi giderimi ünitelerini ilave etmek nispeten 
kolaydır. 

 
• İleri arıtmada, besi maddesi giderimine ilaveten filtrasyon kademesi de eklenmiştir. 

 
İşçilik, enerji, malzeme, kimyasal maddeler için harcamalar ABD’deki genel deneyimlerden 
faydalanılarak ayrı olarak, yıllık işletme ve bakım maliyetleri ise her bir temel işlemin 
maliyetlerinin toplanması ile geliştirilmiştir. Yerel birim fiyatlar bu tahminlere uygulanmış ve 
özellikle işgücü ile ilgili fiyatlar ve uygulamalar dikkate alınmıştır. 
 
Birincil ve biyolojik arıtma arasında bir ara arıtma kademesi niteliği taşıyan iyileştirilmiş 
birincil arıtma özellikle ele alınmıştır. Pıhtılaştırma ve katı maddelerin çökeltilmesini 
sağlamak için kimyasal madde ilave edilmesi BOİ gideriminde düşük maliyetli bir proses 
olup, biyolojik arıtma ile karşılaştırıldığında tasarruf sağlayabilecektir. Gelecekteki deniz 
modelleme çalışmaları, belli arıtma tesisleri deşarjları için BOİ yüklerinin belli bir limit 
dahilinde sınırlanması gerektiğini gösterebilir. Bu limit, arıtma tesisi çıkış suyu kalitesi 
açısından birincil ve biyolojik arıtma arasına düştüğü takdirde, iyileştirilmiş birincil arıtma 
yeniden değerlendirilmelidir.   
 



 386

 
Şekil 10.1. Atıksu Arıtma Tesisleri için İnşaat Maliyetleri (1998 yılı ortası kuru) (10). 
 
 
 
 
 
 



 387

 
 
Şekil 10.2. Atıksu Arıtma Tesisleri için Yıllık İşletme ve Bakım Maliyeti (1998) (10). 
 
 
 



 388

Tablo 10.14. Arıtma maliyetlerinin hesap şekli (10). 
 
Arıtma Tesisleri İnşaat Maliyetleri (Milyon $ ) = a (Kapasite ( 1000 m3/gün))^b 
 
 İlk Arıtma Birinci 

derece 
İyileştirilmiş 

birinci 
derece 

İkinci 
derece 

Üçüncü 
derece 

İleri arıtma

a 
b 
 

0,330 
0,770 

0,530 
0,818 

0,552 
0,816 

1,060 
0,820 

1,274 
0,803 

1,378 
0,813 

 
Arıtma Tesisleri Yıllık İşletme ve Bakım Maliyeti (Milyon $)=a(Arıtılan Debi( 1000 
m3/gün))^b 
  
 
 İlk Arıtma Birinci 

derece 
İyileştirilmiş 

birinci 
derece 

İkinci 
derece 

Üçüncü 
derece 

İleri arıtma

a 
b 

0,011 
0,793 

0,023 
0,8195 

0,024 
0,827 

0,045 
0,81 

0,0488 
0,8623 

0,054 
0,863 

 
Arıtma Tesisleri Yenileme Maliyetleri (Milyon $)= (İnşaat maliyeti * 0,2) 
 
 Hizmet süresi   : 20 yıl 
 Mekanik&Elektrik  : %20 
 
Arıtma Tesisi Hurda Değeri  (Milyon $): 
 
 ((İnşaat yılı + 50 – 2040)/50)* İnşaat Maliyeti 
 
Borular ve Diğer Malzemeler 
 
 Yenileme maliyeti (Milyon $) = Ardışık Toplam (Yeni Tesisler)*0,02 
 Yıllık işletme ve Bakım Maliyeti (Milyon $) = Ardışık Toplam (Yeni Tesisler)*0,006 
 
İnşaat için genelleştirilmiş maliyet eğrilerinden elde edilen sonuçlar İstanbul’daki arıtma 
tesisleri için yerel maliyet tahminleri ve halen inşa halindeki arıtma tesislerinin ihale fiyatları 
ile karşılaştırılmıştır. Bu genelleştirilmiş maliyet eğrileri planlama amacına yönelik yerel 
maliyetlerin tahmin edilmesinde yeterli fikir vermekte, kapasite ve arıtma derecelerine göre 
çeşitli seçenekler dahilinde arıtma tesislerinin karşılaştırılabilmesine uyumlu bir esas teşkil 
etmektedir. 
 
Atıksu kanallarına ve arıtma tesislerine yapılan büyük yatırımları korumak ve biyolojik arıtma 
proseslerinin etkin bir şekilde işletilmesini sağlamak üzere endüstriyel atıksu ön-arıtmasının 
kontrolü için etkin bir program gerekmektedir. Ancak, burada endüstriyel atıksu kontrol 
programının kurumsal yapıda gelişmesi için herhangi bir özel maliyet dahil edilmemiştir. 
 
Arıtma tesisindeki çamur işleme tesisi maliyeti, tesis için genelleştirilmiş yatırım maliyeti 
içine dahil edilirken (Şekil 10.1 ve 10.2), çamur uzaklaştırma ve işletme maliyetleri ise 
genelleştirilmiş işletme ve bakım maliyetleri içerisine dahil edilmiştir. Çalışma alanına özgün 



 389

alternatif çamur yönetim planlarının ayrı bir değerlendirmesi ile birlikte, arıtma yeri için 
bireysel maliyet tahminleri yapılmamıştır. Bu nihai olarak seçilecek çamur yönetim 
stratejisine bağlıdır.  
 
Çamur Arıtımı ve Uzaklaştırılması: Genelleştirilmiş arıtma tesisi maliyetlerine ilave edilen 
çamur arıtma sistemlerinde, Master Plan’da önerilen arıtma derecelerinin her biri için 
aşağıdaki prosesler esas alınmaktadır: 
 

Arıtma derecesi                                                               Çamur Arıtma Yöntemi     
 
İlk arıtma       yok 
Birinci derece arıtma      yerçekimi ile yoğunlaştırma 
        Bant filtre1 
 
İkinci derece arıtma, üçüncü derece arıtma   Yerçekimi ile yoğunlaştırma 
İleri Arıtma       Yüzdürme ile yoğunlaştırma 
         Havasız çürütme2 
         Bant Filtre2  
 
1Birinci derece arıtmaya yönelik 
2 Birinci derece arıtmaya ve aktif çamur sistemlerine yönelik 
 
Genel arıtma tesisi maliyeti içinde öngörülen inşaat ve işletme maliyetlerinin ayrılması için 
aşağıdaki fonksiyon kullanılabilir: 
 
 C = AQb            10.1 
 
Bu denklemde Q, m3/gün cinsinden ortalama atıksu debisini ve C, 1000 $ cinsinden tahmini 
çamur maliyetini göstermektedir. Çeşitli arıtma dereceleri için A ve b katsayılarının değerleri 
aşağıda verilmiştir: 
 
 İnşaat Maliyetleri: 
  Birinci kademe arıtma  A: 28 8519 ; b: 0,6463 
    
  İkinci kademe ve daha üstü  A: 174 8472 ; b: 0,7384 
 
 Yıllık İşletme ve Bakım Maliyetleri: 
  Birinci kademe Arıtma  A: 0,5554 ; b: 0,8653 
  İkinci kademe ve daha üstü  A: 2,3851 ; b: 0,8518 
 
Atıksuların Toplanması: Tali atıksu kanalları, kuşaklama kolektörleri, tüneller ve basınçlı 
hatlar için geliştirilen genel maliyet eğrileri Şekil 10.3- 10.6 ve Tablo 10.15 – 10.18’de 
verilmiştir. Bu maliyet eğrileri öncelikle yerel birim fiyatlara ve inşaat ihalelerinde verilen 
fiyatlara dayanmakta ve 1993 yılı ortalarındaki fiyatları yansıtmaktadır. Bunların USD 
cinsinden olması günümüz (1998/99) planlama amaçları için halen uygun kabul edilmektedir. 
Çünkü bu süre zarfında USD enflasyonunun ortalaması (Merkez Bankası tarafından 
yayınlanan resmi dolar deflatör endekslerine göre %15) USD bazındaki maliyetlerdeki 
düşüşle durma eğilimi göstermektedir. Bu durumu doğrulamak üzere fiyatlar en son tekliflerle 
kontrol edilmiştir. Gösterilen maliyetler sadece inşaatı içermekte, mühendislik hizmetleri, 



 390

beklenmedik masraflar ve vergileri kapsamamaktadır. Pompa istasyonları için inşaat 
maliyetleri, İstanbul sisteminde daha önce projelendirilmiş istasyonlar için yapılan maliyet 
tahminlerinden geliştirilmiştir.  
 
Atıksu kanalizasyon birim maliyetleri baca ve baca kaplamalarını, boruları, birleşimleri, 
kazıları, döşemeyi, dolguyu, ulaşım ve sınıra kadar olan tali bağlantıları içerir. Tahminlerde, 
kaplamasız alanlar için olan değerler kullanılmıştır. 
 
Yerel atıksu kanalizasyonu tali kanallar için inşaat maliyetleri, bacaların fiyatı, bağlantıları 
(mülkiyet sınırına kadar), yol ve kaldırımların eski haline getirilmesi dahil kanalın beher 
metresi için 150 $ olarak tahmin edilmiştir. Yerel tali yağmursuyu drenajı için inşaat 